

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Giải (Festival) Bóng đá trẻ Quốc tế và Giải Bóng đá Quốc tế Gia Lai năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 11/2/2026 của UBND tỉnh Gia Lai về việc tổ chức Năm Du lịch Quốc gia – Gia Lai năm 2026; trên cơ sở Tờ trình số 105/TTr-SVHTTDL của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức tổ chức Giải (Festival) Bóng đá trẻ Quốc tế và Giải Bóng đá Quốc tế - Gia Lai năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Cụ thể hóa chủ trương tổ chức các sự kiện văn hóa – thể thao – du lịch quy mô lớn phục vụ Năm Du lịch quốc gia 2026, góp phần quảng bá hình ảnh, bản sắc văn hóa, con người Gia Lai đến bạn bè, du khách trong nước và quốc tế.
- Thông qua Giải (Festival) Bóng đá trẻ Quốc tế và Giải Bóng đá Quốc tế - Gia Lai năm 2026, giới thiệu tiềm năng, thế mạnh của tỉnh trong phát triển thể thao, du lịch, dịch vụ; thu hút đầu tư, thúc đẩy phát triển kinh tế – xã hội.
- Tạo sân chơi thể thao chuyên nghiệp, lành mạnh cho các cầu thủ trẻ trong nước và quốc tế; góp phần phát hiện, đào tạo và phát triển nguồn nhân lực bóng đá trẻ chất lượng cao cho bóng đá Gia Lai và bóng đá Việt Nam.
- Tăng cường giao lưu, hợp tác quốc tế trong lĩnh vực thể thao, nâng cao vị thế, uy tín của tỉnh Gia Lai trên trường quốc tế thông qua các hoạt động thể thao mang tầm khu vực và quốc tế.

2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức các giải đấu phải đảm bảo chuyên nghiệp, an toàn, hiệu quả, tuân thủ các quy định của Liên đoàn Bóng đá Thế giới (FIFA), Liên đoàn Bóng đá châu Á (AFC), Liên đoàn Bóng đá Việt Nam (VFF) và quy định pháp luật hiện hành.
- Các sở, ban, ngành, địa phương và đơn vị liên quan phối hợp chặt chẽ, triển khai nhiệm vụ đồng bộ, đúng tiến độ theo phân công.
- Đảm bảo tuyệt đối an ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn y tế cho các đội bóng, vận động viên, đại biểu, khách mời và Nhân dân trong suốt thời gian diễn ra các sự kiện.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông, quảng bá, tạo sức lan tỏa rộng rãi trong nước và quốc tế.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Giải (Festival) Bóng đá trẻ Quốc tế - Gia Lai năm 2026

1.1. Thời gian: Từ ngày 11/5/2026 - 17/5/2026

1.2. Địa điểm: Sân vận động Pleiku Arena, Trung tâm Huấn luyện Hàm Rồng tỉnh Gia Lai.

1.3. Quy mô

- Dự kiến có sự tham gia của 12 đội bóng đá U14 trong và ngoài nước thi đấu trên sân 11 người (Tổng Giải thưởng trên 40.000đ USD)

2. Giải Bóng đá Quốc tế - Gia Lai năm 2026: Dự kiến tổ chức vào tháng 12 năm 2026. *(có kế hoạch chương trình riêng)*

3. Một số hoạt động giao lưu, quảng bá, bên lề: có thể tổ chức tại các địa điểm phù hợp trên địa bàn tỉnh Gia Lai theo phương án được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

III. ĐƠN VỊ THỰC HIỆN VÀ PHỐI HỢP

1. Đơn vị thực hiện:

- Công ty Cổ phần Thể thao LPBank Hoàng Anh Gia Lai
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Gia Lai

2. Đơn vị phối hợp:

- Liên đoàn Bóng đá Việt Nam (VFF).
- Các sở, ban, ngành của tỉnh Gia Lai.
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.
- Các câu lạc bộ bóng đá, đối tác trong nước và quốc tế.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác chuyên môn và tổ chức giải đấu:

- Xây dựng điều lệ, kế hoạch thi đấu; tổ chức triển khai công tác trọng tài, giám sát, y tế, sân bãi theo quy định chuyên môn.
- Tổ chức lễ khai mạc, bế mạc gắn với các chương trình văn hóa, nghệ thuật đặc trưng của tỉnh Gia Lai.

2. Công tác truyền thông, quảng bá:

- Tăng cường công tác truyền thông Giải và chuỗi các hoạt động văn hóa - thể thao - du lịch Năm Du lịch Quốc gia 2026 và quảng bá tỉnh Gia Lai năm 2026 nhằm giới thiệu, quảng bá tiềm năng, thế mạnh và phát huy các giá trị văn hóa, thể thao, sản phẩm du lịch đặc trưng của tỉnh để thu hút đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội, phát triển du lịch gắn với các sự kiện.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về sự kiện kết hợp hài hòa giữa kênh truyền thông, truyền thông số, truyền thông quốc tế với công tác truyền thông, quảng bá Giải (Festival) Bóng đá trẻ Quốc tế và Giải Bóng đá Quốc tế - Gia Lai năm 2026 nhằm hưởng ứng Năm Du lịch Quốc gia - tỉnh Gia Lai năm 2026 gắn với từng sự kiện cụ thể, tạo sức hút, dấu ấn riêng.

- Tập trung truyền thông quảng bá Giải Festival Bóng đá trẻ Quốc tế và Giải Bóng đá Quốc tế - Gia Lai năm 2026 cùng các sự kiện văn hóa - thể thao - du lịch chào mừng khai mạc Năm Du lịch Quốc gia 2026 trên các kênh, ấn phẩm báo chí Trung ương; trên các kênh, ấn phẩm báo chí địa phương; và các kênh truyền thông khác như: Cổng thông tin điện tử của tỉnh, hệ thống truyền thanh cơ sở, tin nhắn SMS, các sản phẩm truyền thông đa phương tiện...

- Tổ chức họp báo; hoạt động hỗ trợ báo chí, truyền thông tác nghiệp tại các sự kiện; tuyên truyền, cổ động trực quan ngoài trời và trong nhà tại tỉnh Gia Lai.

- Tăng cường tổ chức, triển khai các sự kiện truyền thông quảng bá cho sự kiện và kết nối hưởng ứng từ cộng đồng; bộ nhận diện truyền thông...

- Tăng cường quảng bá trên mạng xã hội/Social Viral, các trang blog/fan page Facebook cộng đồng lớn; các Kols hoạt động trên lĩnh vực văn hoá, du lịch, thể thao, ẩm thực, nghệ sĩ, hoa hậu...

- Tuyên truyền trực quan: Trong tháng diễn ra sự kiện, tập trung quảng cáo tuyên truyền trực quan ngoài trời: banner, băng rôn, phướn, standee tại các tuyến đường chính và Khu vực tổ chức sự kiện.

3. Công tác hậu cần, đối ngoại:

- Bố trí nơi ăn, nghỉ, phương tiện di chuyển cho các đoàn vận động viên, huấn luyện viên, trọng tài, khách mời trong và ngoài nước;

- Phối hợp thực hiện các thủ tục liên quan đến xuất nhập cảnh, đối ngoại theo quy định.

4. Công tác bảo đảm an ninh, y tế:

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy trong thời gian diễn ra sự kiện.

- Bố trí lực lượng y tế, phương tiện, trang thiết bị đảm bảo công tác cấp cứu, phòng chống dịch bệnh.

5. Thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban giúp việc:

- Thành lập Ban tổ chức giải và các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức triển khai tổ chức Giải Festival Bóng đá trẻ Quốc tế - Gia Lai năm 2026 và các hoạt động khởi động, đồng hành cùng sự kiện trên.

- Tìm kiếm, hợp tác với các đối tác đồng hành để cùng triển khai các hoạt động kinh tế bổ trợ, nhằm biến Trung tâm Huấn luyện Hàm Rồng, Sân vận động

Pleiku, Sân vận động Quy Nhơn trở thành trung tâm thể thao và điểm đến du lịch hàng đầu châu Á.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức được huy động từ các nguồn xã hội hóa, tài trợ và các nguồn hợp pháp khác do Công ty Cổ phần Thể thao LPBank Hoàng Anh Gia Lai chủ trì thực hiện.

- Ngân sách nhà nước hỗ trợ một phần theo khả năng cân đối ngân sách và theo quy định hiện hành.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động sử dụng nguồn kinh phí được UBND tỉnh giao hoặc bố trí lồng ghép nhiệm vụ theo các chương trình đã được phê duyệt để triển khai thực hiện Kế hoạch này, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm và đúng quy định.

- Việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Giải Festival Bóng đá trẻ Quốc tế và Giải Bóng đá Quốc tế - Gia Lai năm 2026.

- Phối hợp với Công ty Cổ phần Thể thao LPBank Hoàng Anh Gia Lai, Liên đoàn Bóng đá Việt Nam và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai Kế hoạch tổ chức Giải (Festival) Bóng đá trẻ Quốc tế và Giải Bóng đá Quốc tế - Gia Lai năm 2026 đảm bảo an toàn hiệu quả.

- Tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức.

- Phối hợp xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền, quảng bá, cổ động trực quan trên địa bàn tỉnh trước, trong và sau thời gian diễn ra sự kiện.

- Chỉ đạo, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền về sự kiện trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở. Quản lý hoạt động thông tin, truyền thông, đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng trong thời gian diễn ra sự kiện.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát điều kiện cơ sở vật chất, sân bãi thi đấu; hướng dẫn, hỗ trợ công tác thi đấu theo quy định.

- Phối hợp với Công ty Cổ phần Thể thao LPBank Hoàng Anh Gia Lai, Liên đoàn Bóng đá Việt Nam và các đơn vị có liên quan xây dựng Kế hoạch truyền thông và phối hợp tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông về sự kiện. Tổng hợp danh sách phóng viên báo chí tham gia tác nghiệp tại sự kiện. Phối hợp tổ chức họp báo triển khai tổ chức sự kiện

- Phối hợp với các ngành cơ quan đơn vị liên quan của tỉnh hướng dẫn, hỗ trợ các thủ tục liên quan đến xuất nhập cảnh, cư trú cho các đoàn vận động viên, huấn luyện viên, trọng tài, chuyên gia và khách mời quốc tế.

- Phối hợp với các ngành cơ quan đơn vị liên quan của tỉnh xây dựng Kế hoạch đảm bảo công tác y tế, cấp cứu, phòng chống dịch bệnh, an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động của Giải Festival Bóng đá trẻ Quốc tế và Giải Bóng đá Quốc - Gia Lai năm 2026.

- Phối hợp với các đơn vị địa phương đảm bảo vệ sinh môi trường, trật tự đô thị, an toàn thực phẩm và nguồn điện phục vụ trong các ngày diễn ra giải và tại địa điểm diễn ra các hoạt động của giải.

- Phối hợp và hỗ trợ Công ty Cổ phần Thể thao LPBank Hoàng Anh Gia Lai về công tác chuyên môn, an ninh, y tế, công tác hậu cần, đối ngoại và chương trình kịch bản Lễ khai mạc và bế mạc trao thưởng... và triển khai công tác tuyên truyền, cổ động trực quan bằng cờ phướn, băng rôn tại các tuyến đường chính, khu vực tổ chức sự kiện và các điểm thi đấu...

2. Công ty Cổ phần Thể thao LPBank Hoàng Anh Gia Lai

- Là đơn vị trực tiếp tổ chức thực hiện các hoạt động chuyên môn của Giải Festival Bóng đá trẻ Quốc tế và Giải Bóng đá Quốc tế - Gia Lai năm 2026.

- Chủ động phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Liên đoàn Bóng đá Việt Nam và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch triển khai công tác tổ chức giải đấu đảm bảo đúng kế hoạch, đúng quy định.

- Kiểm tra, rà soát, nâng cấp các trang thiết bị, cơ sở vật chất, các phòng họp chuyên môn kỹ thuật... để đảm bảo công tác tổ chức theo đúng quy định.

- Chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch truyền thông chi tiết; phối hợp với các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương đẩy mạnh công tác quảng bá trước, trong và sau sự kiện.

- Chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng chương trình kịch bản chi tiết Lễ khai mạc, Bế mạc giải và trao thưởng;

- Chủ trì phối hợp với Ban tổ chức tổ chức buổi Gala Diner.

- Phát hành Thư mời và Điều lệ giải

- Chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị giấy mời đại biểu trung ương, tỉnh và các sở ban ngành và quốc tế...

- Huy động các nguồn lực xã hội hóa, tài trợ; chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng kinh phí tổ chức theo quy định.

- Cung cấp thông tin về số lượng, thành phần đại biểu, các đoàn về dự, tham gia giải đấu; quảng bá hình ảnh tổng thể về Gia Lai nói chung và du lịch nói riêng trong các sự kiện chương trình.

- Bố trí chỗ ăn, nghỉ cho BTC, trọng tài trung ương và có kế hoạch đón tiếp đại biểu, BTC, trọng tài và các đoàn tham dự giải;
- Bố trí xe đưa đón giám sát, trọng tài làm nhiệm vụ và các đội bóng tham dự giải;
- Chuẩn bị cảng thương, đội nghi thức và lực lượng phục vụ thi đấu;
- Chuẩn bị lực lượng nhân viên phục vụ, nhật bóng, điện, nước, âm thanh, bàn ghế, trang trí khu vực khai mạc và bế mạc trao thưởng....

3. Sở Ngoại vụ:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Công ty Cổ phần Thể thao LPBank Hoàng Anh Gia Lai hướng dẫn, hỗ trợ các thủ tục liên quan đến xuất nhập cảnh, cư trú cho các đoàn vận động viên, huấn luyện viên, trọng tài, chuyên gia và khách mời quốc tế.
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác đối ngoại, quảng bá hình ảnh tỉnh Gia Lai thông qua các hoạt động tiếp xúc, giao lưu quốc tế trong khuôn khổ sự kiện.

4. Sở Y tế:

- Chủ trì xây dựng và triển khai phương án đảm bảo công tác y tế, cấp cứu, trong suốt thời gian diễn ra Festival Bóng đá trẻ Quốc tế tỉnh Gia Lai năm 2026 và Bố trí lực lượng y tế, phương tiện, thuốc và trang thiết bị y tế tại các địa điểm thi đấu, nơi lưu trú của các đoàn và các khu vực tập trung đông người.
- Tăng cường công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống phục vụ sự kiện.

5. Sở Tài chính:

- Tham mưu UBND tỉnh xem xét, bố trí kinh phí từ ngân sách nhà nước để hỗ trợ tổ chức sự kiện theo quy định về phân cấp quản lý ngân sách.
- Hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định của pháp luật.

6. Công an tỉnh:

- Chủ trì xây dựng và triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động của Giải Festival Bóng đá trẻ Quốc tế - Giải Bóng đá Quốc - Gia Lai năm 2026.
- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các đoàn vận động viên, huấn luyện viên, trọng tài, đại biểu, khách mời trong nước và quốc tế.
- Phối hợp với các lực lượng liên quan xử lý kịp thời các tình huống phát sinh, không để xảy ra mất an ninh trật tự.
- Phối hợp với Ban tổ chức bố trí xe lực lượng giao thông dẫn đường đảm bảo an toàn cho các đội bóng đến điểm thi đấu:

7. Sở Nội vụ:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh xem xét khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức sự kiện.

8. Báo và Đài Phát thanh – Truyền hình Gia Lai:

- Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền, đưa tin, viết bài, thực hiện phóng sự trước, trong và sau các hoạt động của Giải Festival Bóng đá trẻ Quốc tế và Giải Bóng đá Quốc tế - Gia Lai năm 2026 .

- Phối hợp thực hiện truyền hình trực tiếp hoặc ghi hình các trận đấu, hoạt động chính theo kế hoạch được phê duyệt.

9. Công ty Điện lực Gia Lai

- Đảm bảo nguồn điện phục vụ trong các ngày diễn ra sự kiện và tại địa điểm diễn ra các hoạt động của sự kiện.

10. UBND các xã, phường liên quan

- Phối hợp triển khai công tác tuyên truyền, cổ động trực quan tại các tuyến đường, khu vực tổ chức sự kiện.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, trật tự đô thị, an toàn thực phẩm tại địa phương trong thời gian diễn ra sự kiện.

- Phối hợp với Công ty Cổ Phần Thể thao LPBank Hoàng Anh Gia Lai; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; các ngành liên quan tạo điều kiện thuận lợi về đề các cơ quan được Ban tổ chức giao nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện thành công sự kiện.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các địa phương liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết và phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh; BCHQS tỉnh;
- Các sở, ban, ngành liên quan;
- UBND các phường, xã liên quan;
- Công ty Điện lực Gia Lai;
- Báo và PTTH Gia Lai;
- CTCP Thể thao Hoàng Anh Gia Lai;
- CVP, PVPQT;
- Lưu: VT, V5.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Thanh Lịch